

**Lucrari de inlocuirea felinarelor  
si montare, in incinta  
Gimnaziului Isnovat din satul  
Isnovat, r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2**

**Inlocuirea felinalilor in incinta Gimnaziu sat. Isnovet r- ul Criuleni**

Valoarea de deviz 192 862,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	08-03-594-3 D	Demontarea corp de iluminat	100 buc	2,010	7 150,66 5 000,71	14 372,83 10 051,43
2	08-03-594-3	Montarea corp de iluminat cu lampi LED	100 buc	1,740	8 870,08 5 000,71	15 433,94 8 701,24
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,400	498,33 366,92	1 196,00 880,60
4	08-03-591-5 D	Demontarea intreruptor	100 buc	0,430	980,44 970,56	421,59 417,34
5	08-03-591-4	Montare intreruptor cu doua clape,	100 buc	0,360	3 893,72 1 299,00	1 401,74 467,64
6	08-03-591-1	Montare intreruptor cu o clapa,	100 buc	0,070	3 760,00 1 168,86	263,20 81,82
7	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 18*20 mm.	100 m	2,200	1 590,82 482,02	3 499,81 1 060,45
8	08-01-082-1	Montarea cleme Vago	100 buc	3,600	1 846,82 1 390,73	6 648,56 5 006,63
9	08-01-082-1	Montarea rama 600*600	100 buc	1,420	1 842,04 1 390,73	2 615,70 1 974,84
10	08-01-082-1	Montarea protectie p/u filinar L-1200	100 buc	0,160	1 785,88 1 390,75	285,74 222,52

1	2	3	4	5	6	7
11		Corp de iluminat LED-40W (600x600)	buc	142,000	345,00 0,00	48 990,00 0,00
12		Corp de iluminat LED- 36W L-1200	buc	16,000	150,00 0,00	2 400,00 0,00
13		Corp de iluminat LED- 18W	buc	16,000	120,00 0,00	1 920,00 0,00
14		Cablu VVGng 2*1.5	m	240,000	8,90 0,00	2 136,00 0,00
15		Dibluri 6*40	buc	1 100,000	1,40 0,00	1 540,00 0,00
16		Clema Vago	buc	360,000	4,00 0,00	1 440,00 0,00
17		Intreruptor cu o clape	buc	7,000	17,00 0,00	119,00 0,00
18		Intreruptor cu doua clape	buc	36,000	17,00 0,00	612,00 0,00
19		Rama 600x600	buc	142,000	125,00 0,00	17 750,00 0,00
20		Protectie filinar L-1200	buc	16,000	190,00 0,00	3 040,00 0,00
21		Canal-cablu 18*20	m	220,000	12,00 0,00	2 640,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			128 726,11
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			6 927,48
		<i>Cheltueli de transport</i>	3,00 %			2 690,58
		<i>Cheltueli de regie</i>	46,00 %			13 277,67
		<i>Total</i>	100,00 +			151 621,84
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			9 097,31
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>160 719,15 28 864,51</b>

		Total	lei			160 719,15
		TVA	20,00 %			32 143,83
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>192 862,98 28 864,51</b>

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de inlocuirea felinarelor  
si montare, in incinta  
Gimnaziului Isnovat din satul  
Isnovat, r-nul Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2

### Inlocuirea felinalilor in incinta Gimnaziu sat. Isnovet r- ul Criuleni

**Valoarea de deviz 192 862,98 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 2:</b>				

#### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	975,481	29,59	28 864,481
		<b>Total manopera</b>				<b>28 864,51</b>

#### Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	2,200	40,00	88,000
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	440,000	2,00	880,000
3.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,005	6 000,00	30,000
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	1 000,00	2,000
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,015	20 000,00	300,000
6.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	1 000,00	0,000
7.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,438	200,00	87,600
8.	1019852	Vopsea	kg	4,144	55,00	227,920
9.	222244545	Corp de iluminat LED- 36W L-1200	buc	16,000	150,00	2 400,000
10.	25455444	Corp de iluminat LED- 18W	buc	16,000	120,00	1 920,000
11.	254557575	Dibluri 6*40	buc	1 100,000	1,40	1 540,000
12.	25475754	Clema Vago	buc	360,000	4,00	1 440,000
13.	25545454	Corp de iluminat LED-40W (600x600)	buc	142,000	345,00	48 990,000
14.	25547754442	Cablu VVGng 2*1.5	m	240,000	8,90	2 136,000
15.	2555778754	Canal-cablu 18*20	m	220,000	12,00	2 640,000
16.	2558877	Intreruptor cu doua clape	buc	36,000	17,00	612,000
17.	25685787	Rama 600x600	buc	142,000	125,00	17 750,000
18.	25687874	Protectie filinar L-1200	buc	16,000	190,00	3 040,000
19.	2655654	Intreruptor cu o clape	buc	7,000	17,00	119,000
20.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,020	1 000,00	20,000
21.	5009113	Prezoane	buc	354,960	5,00	1 774,800
22.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,443	2 000,00	886,000
23.	5009129	Priza de tavan	100 buc	3,550	300,00	1 065,000

24.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	4,872	25,00	121,800
25.	5009368	Cleme in asortiment	buc	528,360	1,00	528,360
26.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,010	200,00	2,000
27.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,023	200,00	4,600
28.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	10,567	100,00	1 056,700
29.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	1,200	20,00	24,000
30.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,008	35,00	0,280
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>89 686,06</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,539	100,00	153,900
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	7,200	2,00	14,400
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	7,200	2,00	14,400
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,984	92,00	90,528
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	13,376	50,00	668,800
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	15,150	100,00	1 515,000
7.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	213,750	20,00	4 275,000
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	2,752	50,00	137,600
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	13,376	60,00	802,560
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	16,689	150,00	2 503,350
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>10 175,54</b>

Total	lei	160 719,15
TVA	20,00 %	32 143,83

**Total deviz:**

**192 862,9  
8**

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de inlocuirea felinarelor si  
montare, in incinta Gimnaziului Isnovat din satul  
Isnovat, r-nul Criuleni**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	08-03-594-3 D	Demontarea corp de iluminat	100 buc			7 150,66 5 000,71
	1	Muncitor	h-om	169,0000	29,59	5 000,710
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	100,00	403,980
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	20,00	1 140,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	150,00	605,970
2	08-03-594-3	Montarea corp de iluminat cu lampi LED	100 buc			8 870,08 5 000,71
	1	Muncitor	h-om	169,0000	29,59	5 000,710
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	6 000,00	17,241
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	5,00	1 020,000
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	300,00	612,069
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	25,00	70,000
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	100,00	404,023
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	20,00	1 140,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	150,00	606,034
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			498,33 366,92
	1	Muncitor	h-om	12,4000	29,59	366,916
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	1 000,00	0,833
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,333
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	200,00	0,833
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	200,00	1,917
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	20,00	10,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	100,00	39,000
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	150,00	58,500
4	08-03-591-5 D	Demontarea intreruptor	100 buc			980,44 970,56
	1	Muncitor	h-om	32,8000	29,59	970,551
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	100,00	3,953
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	150,00	5,930
5	08-03-591-4	Montare intreruptor cu doua clape,	100 buc			3 893,72 1 299,00
	1	Muncitor	h-om	43,9000	29,59	1 299,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	200,00	203,889
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	2 000,00	2 061,111
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	100,00	3,889

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	50,00	320,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	150,00	5,833
6	08-03-591-1	Montare intreruptor cu o clapa,	100 buc			3 760,00
	1	Muncitor	h-om	39,5000	29,59	1 168,86
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	200,00	202,857
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	2 000,00	2 057,143
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	35,00	4,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	100,00	2,857
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	50,00	320,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	150,00	4,286
7	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 18*20 mm.	100 m			1 590,82
	1	Muncitor	h-om	16,2900	29,59	482,021
	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	1,0000	40,00	40,000
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	2,00	400,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	50,00	304,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	60,00	364,800
8	08-01-082-1	Montarea cleme Vago	100 buc			1 846,82
	1	Muncitor	h-om	47,0000	29,59	1 390,730
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	20 000,00	61,111
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	55,00	44,000
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	1,00	102,000
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	100,00	204,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	100,00	11,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	92,00	17,480
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	16,500
9	08-01-082-1	Montarea rama 600*600	100 buc			1 842,04
	1	Muncitor	h-om	47,0000	29,59	1 390,730
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	20 000,00	56,338
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	55,00	44,000
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	1,00	102,000
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	100,00	204,014
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	100,00	10,986
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	92,00	17,493
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	16,479
10	08-01-082-1	Montarea protectie p/u filinar L-1200	100 buc			1 785,88
	1	Muncitor	h-om	47,0000	29,59	1 390,731
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	20 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	55,00	44,000
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	1,00	102,000
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	100,00	203,750
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	100,00	11,250
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	92,00	17,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	16,875
11		Corp de iluminat LED-40W (600x600)	buc			345,00
	25545454	Corp de iluminat LED-40W (600x600)	buc	1,0000	345,00	345,000
12		Corp de iluminat LED- 36W L-1200	buc			150,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	222244545	Corp de iluminat LED- 36W L-1200	buc	1,0000	150,00	150,000
13		Corp de iluminat LED- 18W	buc			120,00
						0,00
	25455444	Corp de iluminat LED- 18W	buc	1,0000	120,00	120,000
14		Cablu VVGng 2*1.5	m			8,90
						0,00
	25547754442	Cablu VVGng 2*1.5	m	1,0000	8,90	8,900
15		Dibluri 6*40	buc			1,40
						0,00
	254557575	Dibluri 6*40	buc	1,0000	1,40	1,400
16		Clema Vago	buc			4,00
						0,00
	25475754	Clema Vago	buc	1,0000	4,00	4,000
17		Întreruptor cu o clapă	buc			17,00
						0,00
	2655654	Întreruptor cu o clapă	buc	1,0000	17,00	17,000
18		Întreruptor cu două clapă	buc			17,00
						0,00
	2558877	Întreruptor cu două clapă	buc	1,0000	17,00	17,000
19		Rama 600x600	buc			125,00
						0,00
	25685787	Rama 600x600	buc	1,0000	125,00	125,000
20		Protecție filinar L-1200	buc			190,00
						0,00
	25687874	Protecție filinar L-1200	buc	1,0000	190,00	190,000
21		Canal-cablu 18*20	m			12,00
						0,00
	2555778754	Canal-cablu 18*20	m	1,0000	12,00	12,000

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "Capital"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.